IV, 3. 78 λαβεῖν : ἐκβαλεῖν Bas D || 81 καὶ om. Bas D || 84 ἀπο-
 βάλλει Bas ἀποβάλλοι D

impossibilibus habendum est, quod in euangelio scriptum
 est, ut si oculus dexter scandalizaverit, eruat; quia etiamsi
 ponamus quod de oculis carnalibus dictum est, quomodo
 consequens uidebitur ut, oculo utroque cernente, ad unum
 95 scandali culpa, et hoc ad dexterum referatur? Aut quis
 extra maximum crimen habebitur, ipse sibi inferens
 manus? Sed fortassis extra haec uidebuntur esse litterae
 apostoli Pauli. Et quid est quod dicit : *Circumcisis aliquis
 uocatus est? non adducat praepulium.* Quod primo quidem
 100 si qui diligentius consideret, non uidetur ad ea dictum,
 quae ei proposita in manibus habebantur; sermo namque
 ei erat de nuptiis et castitate praecipiens, et uidebuntur
 utique haec in tali causa superfluo memorata; secundo
 uero quid obsesset, si obscenitatis uitandae causa eius,

IV, 3. 92 ut si g : et si B quod si A || quia : qui A^c quin A^{pc} ||
 100 qui : quidem A

Impossible, d'après ce que dit l'Évangile, d'enlever l'œil
 droit qui scandalise¹⁸ : accordons que quelqu'un puisse
 être scandalisé par la vue, mais comment, alors que les
 deux yeux voient la cause du scandale, faut-il l'attribuer
 seulement à l'œil droit? Qui, se blâmant lui-même pour
 avoir vu *une femme pour la désirer*, en attribuerait la
 responsabilité à l'œil droit seul et aurait raison de l'arra-
 cher. Mais l'Apôtre légifère en ces termes : *Quelqu'un
 était circoncis quand il a été appelé? Qu'il ne se fasse pas
 refaire un prépuce.* D'abord qui le veut s'apercevra que
 cela est dit sans rapport avec la conversation en cours :
 comment en effet, puisqu'il est question de légiférer sur
 le mariage et la chasteté, cela ne semble-t-il pas interpolé
 au hasard¹⁹? Secondement, peut-on dire qu'il commette
 une injustice celui qui, si c'est possible, à cause de

Mais il faut considérer parmi les impossibilités ce qui est
 écrit dans l'Évangile : *Si ton œil droit te scandalise, qu'il
 soit arraché*^{18a}. Même si nous supposons que cela est dit
 des yeux charnels, comment paraîtra-t-il raisonnable,
 alors que les deux yeux ont vu, que la faute soit attribuée
 à un seul, et précisément au droit? Et qui sera considéré
 exempt d'une très grande faute, alors qu'il porte sur lui-
 même la main^{18b}? Mais peut-être les lettres de l'apôtre
 Paul paraîtront indemnes de cas semblables : *Quelqu'un
 était circoncis quand il a été appelé? Qu'il ne se fasse pas
 refaire un prépuce.* D'abord si on considère ce passage
 avec plus de soin, il ne paraît pas avoir de rapport avec
 le sujet alors traité : il était question de prescriptions sur
 le mariage et la chasteté et il semblera que ces mots dans
 un tel contexte sont mentionnés inutilement. Secondement
 en quoi est-il mauvais, quand on veut éviter l'inconvenance

IV, 3. 78, 92 : Matth. 5, 28 s. ; 18, 9 || 85, 98 : I Cor. 7, 18

90 νομιζομένην ἀσχημοσύνην ἐπὶ τῷ περιτεμῆσθαι, ἐπιδιδόντα ἑαυτὸν τῷ ἐπισπάσασθαι ;

4 (20 [19]). Ταῦτα δὲ ἡμῖν πάντα εἴρηται ὑπὲρ τοῦ δεῖξαι ὅτι σκοπὸς τῆ δωρομένη ἡμῖν θεῖα δύναμις τὰς ἱερὰς γραφὰς ἐστὶν οὐχὶ τὰ ὑπὸ τῆς λέξεως παριστάμενα
95 μόνον ἐκλαμβάνειν, ἐνίοτε τούτων ὅσον ἐπὶ τῷ ῥητῷ οὐκ ἀληθῶν ἀλλὰ καὶ ἀλόγων καὶ ἀδυνάτων τυγχάνοντων, καὶ ὅτι προσύφανται τινὰ τῆ γενομένη ἱστορία καὶ τῆ κατὰ τὸ ῥητὸν χρησίμῳ νομοθεσίᾳ. [19] Ἴνα δὲ μὴ ὑπολάβῃ τις ἡμᾶς ἐπὶ πάντων τοῦτο λέγειν, ὅτι οὐδεμία ἱστορία γέγονεν,
100 ἐπεὶ τις οὐ γέγονε, καὶ οὐδεμία νομοθεσία κατὰ τὸ ῥητὸν τηρητέα ἐστίν, ἐπεὶ τις κατὰ τὴν λέξιν ἄλογος τυγχάνει ἢ

IV, 3. 90 ἐπισπάσασθαι post περιτεμῆσθαι add. B || 91 τῷ : τὸ B Pat || 95 ἐνίοτε : εἴποτε B || 98 ὑπολάβῃ Bas D

105 quae ex circumcissione est, posset aliquis reuocare praepetium? tertio, quod certe fieri id omni genere impossibile est.

4 (20 [18]). Haec autem omnia nobis dicta sunt, ut ostendamus quia hic prospectus est spiritus sancti, qui nobis scripturas diuinas donare dignatus est, non ut ex
110 sola littera uel in omnibus ex ea aedificari possimus, quam frequenter impossibilem nec sufficientem sibi adesse deprae hendimus, id est per quam interdum non solum inrationabilia, uerum etiam impossibilia designantur : sed ut intellegamus contexta esse quaedam huic uisibili
115 historiae, quae interius considerata et intellecta utilem hominibus et deo dignam proferunt legem. [19] Ne qui autem suspicetur nos hoc dicere, quia nullam historiam scripturae factam esse sentiamus, quoniam aliqua ex his non esse facta suspicamur, uel nulla praecepta legis

IV, 3. 109 diuinitas A^o diuinitus A^o || 110 in : ex A || 116-150 ne qui — quam plurima apud Pamph. Apol. PG 17, 589 C

l'inconvenance²⁰ que la plupart voient dans la circoncision, s'est fait faire cette opération ?

L'Écriture est cependant en bonne partie historiquement vraie 3, 4 (20 [19]). Tout cela²¹ a été dit pour montrer que le but fixé par la puissance divine qui nous a donné les Écritures saintes n'est pas de com-

prendre seulement ce que présente la lettre, car parfois cela pris littéralement n'est pas vrai et est même déraisonnable et impossible, mais que certaines choses ont été tissées dans la trame de l'histoire qui s'est produite et de la législation qui est utile au sens littéral. [19]. Mais que personne²² ne nous soupçonne de dire, en généralisant, que rien n'est historique parce que certains événements ne se sont pas produits ; qu'aucune législation n'est à

de la circoncision, de se faire refaire un prépuce ? Troisièmement agir ainsi est certainement tout à fait impossible^{20a}.

3, 4 (20 [18]). Tout cela^{21a} a été dit pour montrer que le but de l'Esprit Saint qui a daigné nous donner les Écritures divines n'est pas de nous permettre de nous édifier de la seule lettre dans tous les passages, car fréquemment nous saisissons son impossibilité et son insuffisance, parce qu'elle exprime parfois non seulement des choses déraisonnables, mais même des choses impossibles : le but de l'Esprit Saint est de nous faire comprendre que dans la trame de cette histoire visible sont tissées certaines choses qui, considérées et comprises d'une façon plus intérieure, expriment une loi utile aux hommes et digne de Dieu. [19]. Mais que personne^{22a} ne nous soupçonne de dire qu'à notre avis aucun récit de l'Écriture n'est historique, parce que nous pensons que certains faits ne se sont pas passés ; de même qu'aucun précepte de la loi ne tient selon la lettre, parce que nous avons dit que certains

ἀδύνατος, ἢ ὅτι τὰ περὶ τοῦ σωτῆρος γεγραμμένα κατὰ τὸ αἰσθητὸν οὐκ ἀληθεύεται, ἢ ὅτι οὐδεμίαν νομοθεσίαν αὐτοῦ καὶ ἐντολὴν φυλακτέον · λεκτέον ὅτι σαφῶς ἡμῖν παρίσταται
 105 περὶ τινῶν τὸ τῆς ἱστορίας εἶναι ἀληθές, ὡς ὅτι Ἀβραὰμ ἐν τῷ διπλῷ σπηλαίῳ ἐτάφη ἐν Χεβρών καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ καὶ ἐκάστου τούτων μία γυνή, καὶ ὅτι Σίκιμα μερὶς δέδοται τῷ Ἰωσήφ, καὶ Ἱερουσαλήμ μητρόπολις ἐστὶ τῆς Ἰουδαίας, ἐν ἣ ἠκοδόμητο ὑπὸ Σολομῶντος ναὸς θεοῦ,
 110 καὶ ἄλλα μυρία. Πολλῶ γὰρ πλείονά ἐστὶ τὰ κατὰ τὴν ἱστορίαν ἀληθεύόμενα τῶν προσυφανθέντων γυμνῶν πνευματικῶν. Πάλιν τε αὖ τίς οὐκ ἂν εἴποι τὴν λέγουσαν ἐντολὴν · *Τίμα τὸν πατέρα καὶ τὴν μητέρα, ἵνα εὖ γένηται σοι,*

IV, 3. 104 ἐντολὰς Bas D || 105 ὡς om. B || 107 γυνή : γῆ B

120 secundum litteram stare, quoniam quaedam secundum litteram dicimus obseruari non posse, in quibus uel ratio uel rei possibilitas non admittit, uel ea, quae de saluatore scripta sunt, non putare etiam sensibilter impleta, uel praecepta eius secundum litteram non debere seruari :
 125 respondendum ergo est quoniam euidenter a nobis decernitur in quam plurimis seruari et posse et oportere historiae ueritatem. Quis enim negare potest quod Abraham in duplici spelunca sepultus est in Chebron, sed et Isaac et Iacob et singulae eorum uxores? uel quis dubitat quod
 130 Sicima in portionem data est Ioseph? uel quod Hierusalem metropolis est Iudaeae, in qua constructum est templum dei a Salomone? et alia innumerabilia. Multo enim plura sunt, quae secundum historiam constant, quam ea, quae nudum sensum continent spiritalem. Tum deinde quis non
 135 adfirmet mandatum hoc, quod praecipit : *Honora patrem tuum et matrem, ut bene sit tibi*, etiam sine ulla spiritali